Quarta pars capitinis, in qua traduntur reliquæ regulæ iudicandi de peccato, num sit mortale, an veniale, cum quibusdam additionibus eodem spe- et tantibus.

S V M M A R I V M.

31. *Pro regulâ iudicandi de peccatis haberi potest traditio virorum doctorum: & communis usus priorum.*

32. *Duo*

32. Duo documenta notanda de ijs, que in usu, varia sunt apud varios. 33. Transgrediens quamcumque legem superioris ex contemptu eiusdem legis; aut superioris, peccat mortaliter. 34. Quod quaration probetur & restringatur. 35. Quomodo intelligebeat diuisio peccati mortalis in superbiam, auaritiam, &c. 36. Quod peccata venialia quantumque sint numero, numquam equivaleant uni mortali. 37. Obiectiones due in contrarium cum solutione. 38. Modus quo illud quod de se leuius est per iterationem mortale esse contingit. 39. Idem alius potest successivè esse peccatum veniale & mortale. 40. Veniale ex suo genere, non sit ex circumstantia mortale intra eamdem speciem. 41. Modi per se, & per aliud, sicut non mutant speciem in genere moriunt nec de veniali faciunt mortale. 42. Peccatum suo genere veniale non sit mortale per intensionem affectu voluntatis, in illius perpetratione. 43. Peccatum ex suo genere mortale, sit veniale, non per additionem aliquam, sed per detractionem. 44. Quomodo ex causa veniali, cogitatio aut delectatio genere suo mortali, sit venialis. 45. Quod de cogitatione & delectatione in ea re dicitur, non habet pariter locum in operatione & omissione. 46. De defectu aduententia excusanti operationem vel omissionem à mortali, & nonnumquam simpliciter à peccato. 47. Quod ob metum etiam cadentem in constantem virum, peccatum non defnat esse mortale.

Regula

*Regula quarta de communi Doctorum &
proborum sentiendi & agen-
di vsu.*

REGLA quarta ad iudicandum de peccato, num sit mortale, sumi potest ex Peccatum communis iudicio, & consuetudine virorum doctorum & piorum: nempe illud peccatum quod communis virorum doctorum traditio, communisque virorum piorum usus damnat tamquam mortale, pro tali habendum esse; non autem illud de quo nullis solet ab illis fieri scrupulus. Hac probatur: quia docti, si qui alij, possunt in dubio de lege aliqua ratiocinando cognoscere, num imponat obligationem ad mortale: ita ut id quod illi communis consensu dicunt esse peccatum mortale, ipsum censeri debet tale esse, & confirmari optima ratione: utpote, quae ad conciliandum inter homines iudicio praestantes unanimum consensum valuerit: merito etiam piorum virorum vita, communisq; sensus sumitur pro videnti regula: quia sicut rectum habent circa res agendis affectum, ita merito presumuntur de iisdem rebus habere iudicium.

De istiusmodi autem, quae variis in locis sunt usu 32.
varia, operæ pretium est duo documenta obserua-
re, quæ Driedo de libertate Christiana q; collegit ex 9 pagina
D. August. in epist. 118. ad Ianuarium. Prius est: vt 159 in ante-
qua non sunt contra fidem, neque contra bonos
mores, & habent aliquid exhortationis melioris vi-
tae, id est, valent ad mouendos, & excitandos pie
animos, accendendosque diuinæ dilectionis atte-
ctus: & ad excitationē, & custodiam fidei, diuinū;

O

159 in ante-
memorata
editione.

cultus promotionem & augmentum : aut etiam ad inducendos Christianos in mysteriorum cœlestium reuerentiam, ac renouandam in illis, & confirmandam memoriam passionis Dominicæ, & beneficiorum per eam nobis impensorum : quæ inquit istiusmodi sunt, ubicumque institui videmus, vel instituta cognoscimus, non solum non improbemus, sed & laudando, & imitando se contemur: nisi id aliquotum infirmitas ita impeditat, ut maius detrimentum, quam lucrum sit ex eorum obseruatione sperandum.

Agenda sunt
quæ in Ecclesia in qua degimus agi videntur, non melior disciplina inueniri potest, quam ut eo modo quisque agat, eumque morem seruet, quo agere viderit Ecclesiam, ad quam forte venerit, inquit loco citato D. Augustinus: & confirmat auctoritate D. Ambrosij, qui cum Mediolani ab ipso interrogaretur super consuetudine ieiunandi Sabbato, respondit: Cum Romam venio ieiuno Sabbato: cum hinc sum, non ieiuno: sic etiam tu ad quam forte Ecclesiam veneris, eius morem serua, si equipiam non vis esse scandalo, nec quemquam tibi.

Posterioris documentum est: ea quæ nec sandarum Scripturarum auctoritatibus continentur, nec in concilis Episcoporum statuta inueniuntur, nec consuetudine vniuersæ Ecclesiae roborata sunt: diuersorum autem locorum diuersis moribus ita variantur, ut vix, aut omnino nūquam inueniri possint causæ, quas in eis instituendis secuti sunt homines, nihilque valere videntur ad exhortationem melioris vitæ: meritò censi resecanda, ubi facultas tribuitur: quia quantumcumque in eis non inueniatur, quod ipsa sint contra fidem religionem tamen

Quæ sint in Ecclesia res secunda.

riantur, ut vix, aut omnino nūquam inueniri possint causæ, quas in eis instituendis secuti sunt homines, nihilque valere videntur ad exhortationem melioris vitæ: meritò censi resecanda, ubi facultas tribuitur: quia quantumcumque in eis non inueniatur, quod ipsa sint contra fidem religionem tamen

tamen premunt seruilibus oneribus, à quibus Dominus noster illam voluit esse liberam : non subdens amplius suas, Mosaico illi iugo, quod (vt Actorum 15. D. Petrus dixit) neque patres nostri, neque nos portare potuimus : sed suo iugo (vt ipse vocat, Matt. 11.) suauis, & oneri leui. Vnde vt loco citato, sub initium ait D. Augustinus, Sacramentis numero paucissimis, obseruatione facillimis, significatione præstantissimis societatem noui populi colligavit. Quamquam tamē, vt addit Driedo r Ecclesia Dei r pag. 161. nonnulla ciuismodi tolerat ad vitanda scandala, nisi sint contra fidem, aut bonos mores : qualia nec approbat, nec facit, nec dissimulat tacendo; sed reprehendit, auersatur, & damnat.

Regula quinta: de contemptu legis, aut legislatoris, ex quo iudicatur peccatum esse mortale.

Q Vinta, & postrema regula spectans ad omnē 33. legem, potest hæc esse: quam Alphonsus tra- Lex omnis dat in lib. 1. de lege pœnali, sub fine quinti capi- postulat vt non contraveniat ei et obligationem ad culpam, vt consultoria: aut ex contem- tē ad solam venialem; semper ad hoc obligat ptu. sub mortali, vt non contemnatur: seu (quod idem / attamen est) vt ei non contraveniat ex contemptu. Cæ- contēnere dicī potest, terum censerit tunc legi contraveniri ex contem- talis, idque ptu, non quidem quoties quis, etiam sciens, ei non cōgruenter obtemperauerit s: sed secundūm D. Thomam 2.2. verbis Leui quest. 186. art. 9. ad 3. & alios quos refert Couar. ad tici cap. 16. cap. Alma mater. de sententia excommunic. in 6.1 ver. 15. quando voluntas ordinationi legis subiici- re §. 7. nu. 6. parte prio

indéque procedit ad agendum contra illam: ita scilicet ut (Caietano interprete ad citatum D. Thomae locum) simul concurrent transgressio legis tamquam effectus, & contemptus legis tamquam causa transgressionis, seu causa, qua quis mouetur, & inducitur ad legem ipsam transgrediendam. Quod si ex aliqua alia particulari causa transgressio proueniat (addit D. Thomas) ut ex concupiscentia, vel ex ira, alióve huiusmodi affectu, non iudicabitur prouenire ex contemptu: ne quidem frequenter iterata: quidquid in contrarium plerique Canonistæ dixerint: quorum opinionem loco citato Cuarruuias repudiat, hanc D. Thomas meritò cum Adriano & Alphonso approbans: quia *cum septies in die cadat iustus*, ex cap. 24. Proverb. iustus aliqui (quod absurdum est) dici deberet quotidie peccare ex contemptu, atque adeo mortaliter, secundum hanc nostram regulam.

34. Quæ à Caietano in summula, verbo cōtemptrus, optimè ex eo confirmatur: quod contra dilectionem Dei sit, nolle in aliquo ei subiici: & contra dilectionem proximi, quando subiectio ei debetur in aliquo, nolle tale debitum ei reddere. At ille, qui ex contemptu legem diuinam, aut humanam iustum transgreditur, non vult Deo, aut homini subiici quando debet. Talis ergo ipsius actio est contra dilectionem Dei, vel proximi, adeoque contra charitatem directe: & per consequens peccatum mortale, charitatissime (quæ est vita animæ) destructum. Itaque (inquit Caietanus) peccatum est mortale dicere verbum otiosum ex contemptu, hoc est, dicere, ut facias contra legem, quæ prohibet verbum otiosum.

Simi

Similiter peccatum est mortale nolle institu- Quæ sint
rum religiosum suscipere ex contemptu consilio. peccata ex
rum Christi, id est, ut non subiiciaris, sed contrae- contemptu.
nias consiliis Christi. Admonet tamen idem Caie-
tanus non peccare mortaliter eum, qui propterea
legem transgreditur, quod eam contemnat, non
quidem simpliciter, id est, non quod absolutè no-
lit legislatori obedire; sed secundum quid, nempe
quod illa sit in re leui, ob quam paruipendit non
obedire: ut verbi gratia; Si prælatus subdito præci-
piat, clade ostium, & subditus contemnat ob-
temperare in eiusmodi re leui, alioqui absolutè pa-
ratus obedire, non peccat mortaliter, nisi forte ex
scandalō, vel alia circumstantia peccatum aggra-
uaretur in infinitum: quia non præterit mandatum
prælati, ut faciat contra illud absolutè prout manda-
tum est; sed cum hac additione prout manda-
tum est de re leui. Quo fit, ut talis transgressio
mandati, non proueniat ex eo simpliciter, & ab-
solutè, quod contemnatur mandatum ipsum: sed
ex eo quod leue sit illud, quod in eo mandatur: ita
ut affectus quasi sustentatus à tali leuitate, non
ruat verè in contemptum: perinde ac vñuenit in
eo qui aliquid parui momenti furatur; cuius affe-
ctus ita sustentatur à paruitate rei, ut habeat se,
quasi illius adimpletio, non esset transgressio præ-
cepti, Non furaberis; maximè instituti ad impe-
diendam proximi notabilem læsionē in suis rebus.

Observationes cum predictis regulis coniungendæ in iudicio de peccato, an sit mortale: quorum prima est de eo, quod peccatum mortale vulgo diuiditur in sepiem, que dicuntur capitalia.

35. **H**aec tenus regulæ iudicandi de peccato, an sit mortale: quibus addendæ sunt nonnullæ observationes, ipsis coniungendæ in tali iudicio: quorum prima est. Quod vulgo existimatur peccatum mortale diuidi in superbiam, auaritiam, luxuriam, inuidiam, gulam, iram, & acediam: non esse sic intelligendum, quasi vel nulla sint alia peccata mortalia: id enim apertè falsum est: vel quasi illa sint ceteris omnibus peiora: quoniam hæresis (exempli gratia) desperatio, & odium Dei, sunt peiora, quam auaritia & gula: vel demum quasi semper sint, aut saepius sint mortalia: nam quædam ex eis tantum sunt venialia ex suo genere: ut gula, & secundum quamdam acceptiōnē, tum ira, tum auaritia, tum etiam acedia sumpta generaliter pro pigritia, quorum explicationem persequimur in praxi, part. 3. tom. 2. cùm ad præcepta decalogi suis locis, de singulis inquirimus, sintne mortalia. Vera autem ratio ita diuidendi peccatum mortale est, quod prædicta omnia peccata, præterquam quod possunt esse mortalia, istud habeant peculiare, vt multorum aliorum fontes & quasi capita (vnde & peccata capitalia dicuntur) esse possint. Sic enim, cum quædam ex superbia vanâve gloria, tamquam ex infecto fonte scaturiant, ac quasi ex parente originem acci

Hæc pro-
priènō sunt
mortalia
peccata.

accipiant, communiter appellantur filiæ superbiæ
seu vanæ gloriæ: quædam item simili de causa, filiæ
avaritiae: quædam filiæ luxuriæ, & sic de cæteris,
prout videri potest apud Nauatrum. in Enchirid.
cap.23. & suis locis declarabimus in praxi fori Pœ-
nitentialis.

*obseruatio secunda: de ratione, quâ contingere
potest ut veniale ex suo genere, cen-
seatur mortale.*

Secunda obseruatio est. Peccata venialia, quan-^{36.}
tumque sint numero, non posse æquivalere Peccata ve-
niali mortali: sicut nec pœnae temporales illis debi-
tæ æquivalere possunt vni æternæ, quæ huic de-
betur: cum finiti ad infinitum nulla sit proportio.
Ita D.Thomas prima 2. quæst.88. art.4. Et confir-
matur, quia cum peccata venialia non sint contra
charitatem, ea nusquam hanc tollunt: etiamsi fer-
uorem ipsius nonnihil impedian, dum per illa au-
gentur affectus rerum terrenarum, quibus depref-
sa voluntas, non solet esse tam prompta, neque tam
feruere in Dei amore quam alioqui posset: perinde
ac puluisculus in oculum iniectus, non extinguit
quidem, obnubilat tamen visum. Ad constitutio-
nem autem peccati mortalis requiritur, ut ipsum sit
contra charitatem, hæcque spoliet peccantem, &
faciat æternæ mortis reum: quod omni peccato ve-
niali negatur.